



2027年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年7月14日

上場会社名 株式会社オキサイド 上場取引所 東
コード番号 6521 URL <https://www.opt-oxide.com>
代表者 (役職名) 代表取締役COO (氏名) 山本 正幸
問合せ先責任者 (役職名) 上級執行役員CFO (氏名) 竹内 健吾 TEL 0551 (26) 0022
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2027年2月期第1四半期の連結業績（2026年3月1日～2026年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年2月期第1四半期	2,192	22.6	199	—	145	—	70	—
2026年2月期第1四半期	1,787	28.8	△72	—	△266	—	△274	—

(注) 包括利益 2027年2月期第1四半期 70百万円 (—%) 2026年2月期第1四半期 △361百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年2月期第1四半期	6.07	5.83
2026年2月期第1四半期	△24.48	—

(注) 2026年2月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年2月期第1四半期	14,520	4,782	32.9
2026年2月期	14,773	4,694	31.8

(参考) 自己資本 2027年2月期第1四半期 4,782百万円 2026年2月期 4,694百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2027年2月期	—				
2027年2月期（予想）		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年2月期の連結業績予想（2026年3月1日～2027年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,828	△2.1	933	71.9	788	16.9	597	—	51.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年2月期1Q	11,598,113株	2026年2月期	11,567,113株
② 期末自己株式数	2027年2月期1Q	2,016株	2026年2月期	1,736株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年2月期1Q	11,586,034株	2026年2月期1Q	11,227,871株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、各国において金融政策の調整が進む中、全体として底堅く推移しました。一方、米国の通商政策を巡る不確実性や中国経済の減速懸念に加え、中東地域における地政学的緊張の再燃などにより、先行き不透明な状況が続きました。日本経済においては、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費に持ち直しの動きがみられたほか、企業の設備投資も堅調に推移し、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況の中、当社グループの当第1四半期連結累計期間において、売上高は半導体事業を中心に堅調に推移しました。営業利益においても、利益率の高い製品の売上構成比が上昇したこと等により、予想及び前年同期を上回る結果となりました。

製品の市場別では、半導体事業は、好調な半導体市場を背景に、当社売上高は予想を大きく上回りました。ヘルスケア事業は、一部出荷分が第2四半期以降に期ずれしたことにより、予想を下回りました。また、主要原材料の調達環境の変化及び価格高騰を踏まえ、顧客と今後の取引条件について協議を重ねております。新領域事業は、データセンター向け製品に使用する一部資材の当社への入荷遅延により、第1四半期に予定していた売上が第2四半期へ期ずれとなり、予想を下回りました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,192百万円（前年同期比22.6%増）、営業利益は199百万円（前年同四半期は営業損失72百万円）、経常利益は145百万円（前年同四半期は経常損失266百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は70百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失274百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ252百万円減少し、14,520百万円となりました。これは主に、機械装置及び運搬具が316百万円増加した一方で、現金及び預金が336百万円、売掛金が638百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債につきましては、前連結会計年度末に比べ340百万円減少し、9,737百万円となりました。これは主に、買掛金が348百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ87百万円増加し、4,782百万円となりました。これは主に、資本金が8百万円、資本剰余金が8百万円、利益剰余金が70百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年4月14日に開示いたしました「2026年2月期 決算短信」において発表した通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,287,394	1,951,306
売掛金	1,280,659	642,376
電子記録債権	40,040	—
商品及び製品	239,254	193,219
仕掛品	1,843,799	2,008,781
原材料及び貯蔵品	747,465	837,389
その他	1,327,891	1,566,860
流動資産合計	7,766,505	7,199,934
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,396,862	2,379,072
機械装置及び運搬具（純額）	2,330,020	2,646,554
その他（純額）	1,167,298	1,171,337
有形固定資産合計	5,894,181	6,196,964
無形固定資産	135,439	167,946
投資その他の資産	977,025	955,933
固定資産合計	7,006,646	7,320,844
資産合計	14,773,151	14,520,779

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	827,602	479,540
短期借入金	3,100,000	2,900,000
1年内返済予定の長期借入金	984,948	720,567
未払法人税等	23,533	88,320
賞与引当金	106,073	173,930
修繕引当金	154,235	155,652
製品保証引当金	100,108	120,843
従業員株式報酬引当金	28,139	111,841
その他	1,267,909	1,429,279
流動負債合計	6,592,547	6,179,975
固定負債		
社債	150,000	150,000
長期借入金	3,307,697	3,381,906
その他	27,917	26,013
固定負債合計	3,485,614	3,557,919
負債合計	10,078,161	9,737,895
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,413,992	3,422,517
資本剰余金	3,870,814	3,879,339
利益剰余金	△2,589,417	△2,519,072
自己株式	△1,591	△1,591
株主資本合計	4,693,797	4,781,193
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,192	1,360
その他の包括利益累計額合計	1,192	1,360
新株予約権	—	330
純資産合計	4,694,989	4,782,883
負債純資産合計	14,773,151	14,520,779

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2025年3月1日 至2025年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2026年3月1日 至2026年5月31日)
売上高	1,787,587	2,192,297
売上原価	986,526	1,380,605
売上総利益	801,061	811,692
販売費及び一般管理費	873,298	612,670
営業利益又は営業損失(△)	△72,237	199,022
営業外収益		
受取利息	129	0
受取地代家賃	978	1,534
為替差益	—	356
助成金収入	—	808
その他	148	585
営業外収益合計	1,256	3,285
営業外費用		
支払利息	41,564	26,678
支払手数料	3,836	29,125
為替差損	149,243	—
その他	917	588
営業外費用合計	195,561	56,392
経常利益又は経常損失(△)	△266,542	145,915
特別利益		
固定資産売却益	—	13,269
特別利益合計	—	13,269
特別損失		
固定資産売却損	2,308	—
特別損失合計	2,308	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△268,850	159,184
法人税、住民税及び事業税	40,098	70,135
法人税等調整額	△34,099	18,703
法人税等合計	5,999	88,839
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△274,850	70,345
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△274,850	70,345

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2025年3月1日 至2025年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2026年3月1日 至2026年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△274,850	70,345
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△284	168
為替換算調整勘定	△85,994	—
その他の包括利益合計	△86,279	168
四半期包括利益	△361,129	70,514
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△361,129	70,514
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2025年3月1日 至2025年5月31日)

当社グループは、光学事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2026年3月1日 至2026年5月31日)

当社グループは、光学事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自2025年3月1日 至2025年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2026年3月1日 至2026年5月31日)
減価償却費	226,742千円	163,649千円